3, 3 p. 589^c: affirmantes ipsum (Cyrill) esse auctorem . . . operis in quo aliqua sancti Diodori Tarsensis ac Theodori dicta culpantur. 3, 6 p. 603^a: in illo opere quod eum scripsisse dicunt in reprehensionem quorundam dictorum Diodori atque Theodori. 4, 2 p. 610^d: ita dicunt a . . . Cyrillo reprehensum esse Theodorum, ut sanctum quoque Diodorum . . . pariter ab eo et in eadem causa dicant esse culpatum, cf. 4, 2 p. 612^b. ibid. p. 622^c: desinant Theodorianos uocare qui tantorum patrum testimonium secuti sunt, ut Theodorum minime condemnare praesumerent. 8, 7 p. 733^d: prauis, ut aiunt, dogmatibus Diodori Theodorique communibus. – Pelagius pro defensione trium capitulorum [Studi e Testi 57] p. 28, 28: hi qui eum (Theodor) modo damnant quasi de . . . [Lücke von mir angesetzt], sancti Cyrilli Alexandrini episcopi conscriptis in charta quae Vigilio missa est niti uidentur. Facund. 3, 4 p. 595^a: Cyrilli quod secutos se iactant iudicium. p. 597^c. 6. p. 604^b. 608^a. 1 p. 581^a. Vgl. Iustinian im Edikt p. 106, 9 ff.

8, 2 p. 712^d: fingentibus, quod . . . sanctus Proclus Iohanni Antiocheno scribens Theodorum male nominauerit et dixerit subdidisse tomo quem misit Armeniis Iudaicae impietatis plena eiusdem Theodori capitula, ut sub anathemate damnarentur; wiederholt p. 713^b. Vgl. Iustinian in dem späteren Schreiben p. 62, 2.

10, 4 p. 778^d: dicunt in hoc Theodorum ab ecclesia fuisse depulsum, quoniam sancti patres in suis libris quos priuatim scripserunt, culpauerunt eos qui talia saperent qualia sapuisse dicitur idem Theodorus.

Pelagius [Studi e Testi 57] p. 13, 2: in charta ad quam pro Theodoro respondemus, meminerunt etiam legum diuinæ memoriae Theodosii minoris atque Valentiniani dicentes ex illo tempore¹ legibus quoque principum cum Nestorio et scriptis eius simul scripta Theodori fuisse damnata. Vgl. die auf dem Konstantinopler Konzil 553 in der 5. Sitzung [L V 471 M VIII 249] verlesene Konstitution *Debitam a nobis*; sie ist, wie die originale Fassung Act. Conc. t. I 1, 3 p. 68 und der Auszug in dem 534 publizierten Codex Iust. I 1, 3 beweisen, interpoliert. Pelagius fährt fort: *quod etsi uerum esset*; der Tatbestand war ihm also bekannt.

8, 7 p. 733^b: sacrilegum et impium ac peiorem daemonibus pronuntiare Theodorum.

9, 1 p. 738^d: tria sunt, in quibus eius dicta calumniantur. unum est, quod eum criminantur unicam secundum Sabellii dementiam diuinæ trinitatis credidisse personam; alterum, quod . . . quaternitatem introduxerit duos filios praedicando, id est aliam dei uerbi et aliam Christi asserendo personam, qui homo tantum fuerit, non etiam deus, sicut putauere Iudeai [vgl. 3, 2 p. 586^a]. tertium uero est quod eum dicunt euacuasse omnes in Christum factas prophetias, quod Manichaeorum erroris est. Vgl. 3 p. 752^d. Weiter unten p. 739^b wird tantorum episcoporum coacta subscriptio erwähnt.

3, 5 p. 598^a: dicunt eum trinitatem quoque negasse et iuxta Sabellium unam patris et filii et spiritus sancti credidisse personam. ibid. p. 598^c: dixerunt: 'uerumtamen, ut omnes Christiani Theodori insaniam cognoscentes non circumferantur, parua ex eius blasphemiiis conscriptis in conficto ab eo symbolo praesenti, nostro indidimus libro quae constant in ipsis sermonibus (= αὐταῖς λέξεσι): "confitemur patrem perfectum persona et filium similiter et spiritum sanctum itidem".² et haec quidem Theodorus impius. oportet autem auditorem inspicere, quia in sancta trinitatis persona dicens similiter et itidem unam personam ostenditur dicere trium nominum sanctae trinitatis secundum Sabellii insaniam³.

¹ Griechisch ἐξ ἐκείνου = *schon damals*, vgl. Act. Conc. t. II 1 p. 123, 26 ἐξ ἐκείνου = 3 p. 104, 7 *tunc*.

² Act. Conc. I 1, 7 p. 98, 9 ὁμολογοῦμεν πατέρα τέλειον προσώπωι καὶ υἰὸν ὁμοίως, καὶ πνεῦμα δὲ ἄγιον ὡσαύτως.

3, 3 p. 591^c: dicitur ab istis: 'quomodo opus habebat angeli solacio angelorum operator, sicut apostolus dicit, quia in ipso creata sunt omnia quae in caelis et quae in terra, uisibilia et inuisibilia' [Col. 1, 16]. et adiciunt . . . dicentes: 'aut quomodo trepidabat passionem, qui suis famulis, qui pro nomine ipsius martyrium susceperunt, talem donauit gratiam cum gaudio et promptitudine et alacritate adire passiones?'

ibid. p. 589^b: isti . . . Theodorum in euangelii expositione reprehendunt . . . et hinc eum impium uocant, quod dominum in passione et formidasse et turbatum esse dixerit, ita ut hoc quoque dicerent: 'horremus etiam solam memoriam blasphemiarum eius et deo supplicamus, ut nobis fiat propitius, quod omnino in lingua talia sustinemus asserentes trepidare in passione eum posse, qui suis famulis qui pro eius nomine martyrium susceperunt, talem donauit gratiam, ut cum gaudio et promptitudine et alacritate passiones adirent'.

ibid. p. 590^c: in eodem libro in quo Theodorus dicitur diaboli transgressus insaniam [vgl. 1 p. 584^c. 11, 7 p. 821^b], quia dominum nostrum in passione formidasse et turbatum esse confessus est, Athanasius approbatur quod in libro tertio aduersus Arianos [57 PG 26 p. 444^b] scribens de proprietatibus Christi naturarum hoc etiam dicat: 'etenim perturbari carnis proprium est, potestatem autem habere ponendi et sumendi, quando uult, animam, non est hoc proprium hominis, sed uerbi uirtutis est.' Dasselbe Athanasiuszitat p. 594^c.

ibid. p. 594^c. dicunt beatum Athanasium in eodem tertio aduersus Arianos libro [54 p. 436^c] de Christo dixisse: 'quem deus existens formidaret aut cur mortem pertimesceret, dum esset ipse uita et alios ex morte liberans? aut quomodo dicens nolite timere occidentem corpus [Mt. 10, 28] ipse formidaret?'

3, 4 p. 595^a: Theodorum criminantur interpretantem euangelium secundum Matthaeum dixisse quia Christum non tamquam filium dei et ante omnem existentem creaturam et eorum quae sunt opificem adiit centurio pro pueri sui salute. ibid. p. 595^c: dixerunt: 'sed et residuas Theodori blasphemias simili conuincamus modo'. dicit enim ipse [= δ ἀβήτης] impius Theodorus aduersus Christum insaniens et neque ab eo facta mirabilia tamquam a deo facta dans, centurionis vocem, quam ad dominum dixit in pueri curatione,

contrarie interpretans in euangelio secundum Matthaenum [dicit, von mir gestrichen] haec: 'bene adiecit illud nam et ego homo sum [Mt. 8, 9], quasi nihil mirabile si istud posse habes homo, cum sis accipiens a deo, quoniam ego cum sim homo, accipio oboedientes, semel habens iubendi potestatem ut uoluero, per dantis munificentiam. propter quod nihil ab re est te et hanc sumente adeo potestatem uerbo tantum iubente expelli passionibus.'

3, 6 p. 600^b: dicentes . . . Theodorum amputare quoque omnes in Christo factas prophetias. Vgl. p. 602^b.

3, 1 p. 582^d: dicentes: 'si quis non anathematizat Theodorum Mopsuestiae et eius dogmata eosque qui aut similia ei sapuerunt aut sapiunt, anathema sit.' Ebenso 10, 7 p. 791^a. 792^c.

6, 3 p. 665^c: ea nunc quae scripto reprehendenda esse duxerunt, ipso tenore atque contextu, quo ab illis sunt posita, ex eorum libro transferamus in nostrum . . . sic ergo dixerunt: 'ingressi sunt accusatores Ibae, petiuerunt et ipsi relegi quae in Tyro de Iba accusata sunt apud Photium et Eustathium deum amantes [vgl. Act. Conc. t. II 1 actio XI 9. 26]. et dum relegerentur acta, inuenta est in eis epistula quaedam posita tamquam ab Iba facta ad Marim Persam omni impietate cumulata. continet enim haec: Cyrillus uolens Nestorii libros destruere lapsus est et in dogma Apollinaris inuentus est incidisse. conscripsit et ipse similiter illi, quia deus uerbum factus est homo [Act. Conc. II 1 p. 391, 21–23]. et post alia: quomodo enim potest accipi in principio uerbum [Ioh. 1, 1] de nato ex Maria aut illud minuisti eum paulo minus ab angelis [Ps. 8, 6] de deitate unigeniti dici? [a. a. O. p. 391, 29–31]. denuo: Cyrillus aures omnium pigmento quod excaecat oculos sapientum praeoccupauit et de episcopatu Nestorium deposuerunt iudicio et inquisitione non facta [a. a. O. p. 392, 6. 7. 9]. his adiecit quia in damnatione Nestorii, quae facta est ab eis, XII capitula quae a Cyrillo conscripta sunt contraria existentia uerae fidei posuerunt et firmauerunt et consenserunt eis tamquam uerae fidei consonantibus [a. a. O. p. 392, 11–13]. et post pauca episcopo Edessae derogans dicit: hic nostrae ciuitatis tyrannus beatum Theodorum praeconem ueritatis et doctorem ecclesiae praesumpsit, qui omnia praesumit, in ecclesia palam anathematizare' [a. a. O. p. 392, 26. 28. 29. 32. 33]. Die zahlrei-

chen Auslassungen werden von Facundus notiert 6, 4 p. 669^d. 7, 3 p. 686^c. 4 p. 688^c. 689^c, vgl. 2, 3 p. 566^b; umgekehrt wirft Iustinian in dem späteren Schreiben gegen die drei Kapitel p. 46, 24 ff. 60, 31 ff. deren Verteidigern dasselbe vor. Nur Facundus führt den Brief vollständig aus den chaledonischen Akten an [6, 3].

2, 3 p. 566^b: non dubitauerunt et hoc addere dicentes: 'oportet aperte inspicere ad Marim epistulam omnia quidem sine deo et impie dicentem, illud tantummodo ostendentem bene, quia ex illo [s. o. S. 75 A. 1] Theodorus per Orientem in ecclesia anathematizatus est.' Wiederholt 5, 2 p. 637^b. Pelagius [Studi e Testi 57] p. 11, 4: in saepe dicta charta de palatio missa dixerunt, quia . . . Rabulas . . . eum condemnasse dicatur. Vgl. Iustinian in seinem späteren Schreiben p. 61, 6. 38.

5, 2 p. 633^b: in saepe dicto suo libro . . . dixerunt, quia illam epistulam apud iudices Photium et Eustathium suam esse negavit Ibas episcopus. *ibid* p. 633^c: in suo libro posuere dicentes: 'inuenta est autem in eisdem actis apud Photium et Eustathium habitis et satisfactio Ibae ad haec dicentis quia post unionem Orientalium et sancti Cyrilli nullam iniuriam aduersus eum fecerit.¹ et adiciunt: 'si ergo impiam epistulam post unionis tempus significat, Ibas autem dicit, quia post unionem nullam iniuriam aduersus sanctum fecerit Cyrillum, ostenditur aperte Ibam ad Marim epistulam denegasse.' Dasselbe behauptet Iustinian in dem späteren Schreiben p. 64, 31–33 und im Edikt p. 96, 10–13.

7, 5 p. 691^c: in suo libro posuerunt . . . dicentes: 'denique et Photius et Eustathius dei amatores conspicientes denegationem Ibae de epistula factam iudicatum dederunt ad destructionem et exclusionem impietatis epistulae ad Marim.' quod iudicatum, sicut superius diximus, adiens Ibas sanctam synodum petit legi [Act. Conc. t. II 1 p. 372, 24. 29. 30]. habet autem iudicatum ita, ut Ibas in sua ecclesia anathematizaret palam malignae impietatis principem Nestorium et eos qui aut libris aut codicibus eius utuntur [vgl. Act. Conc. t. II 1 p. 374, 7–9]. Mit einer kleinen Verkürzung wiederholt 7, 7 p. 705^a.

¹ In dieser Fassung steht der Ausspruch nicht in den Akten, vgl. Act. Conc. t. II 1 p. 390, 13 ff.; Iustinian wiederholt seine Behauptung in dem Edikt von 551 [Abhandlg. N. F. 18 p. 96, 8–10].

5, 2 p. 636^a: in suo libro ita dixerunt: 'sed etiam in sancta Chalcedonensi synodo uolens Ibas liberum se ipsum de accusatione epistulae demonstrare post relectionem eiusdem mox huiusmodi sermonibus haec ait: iubete relegi litteras clericorum Edessenorum, ut cognoscatis, quia ab his, quae mihi illata sunt, alienus sum et uim pertuli [Act. Conc. t. II 1 p. 393, 28–30]. et relecta est quae data est ab eo epistula clericorum Edessenorum, in qua testificabantur ei cum iureiurando; quia nulli conscii sunt aduersus eum factae accusationis neque cognoscunt eum contrarium quiddam rectae fecisse fidei' [Act. Conc. t. II 1 p. 394, 11–13].

7, 5 p. 693^b: in eodem libro ita dixerunt: 'sancta synodus non contenta neque facta ab Iba denegatione propter ad Marim epistolam neque etiam pro ea facta testificatione clericorum Edessenorum, sed confirmans iudicatum Photii et Eustathii petiuit Ibam ad destructionem et exclusionem ad Marim impiae epistulae anathematizare Nestorium et eius dogmata quae eadem epistula laudibus afficiebat'. – Ähnlich Iustinian in dem späteren Schreiben p. 65, 12–17 und im Edikt p. 96, 20–25; aber ein solches Dekret der Synode steht nicht in den Akten; Ibas spricht das Anathem von sich aus Act. Conc. t. II 1 act. XI 180.

7, 1 p. 632^a: in eodem libro suo dixerunt: 'culpans Iohannes haereticus¹ sanctam synodum ostenditur eadem quidem sapere sicut ad Marim epistula, confitens autem eam expulsam atque destructam a sancta synodo confitetur etiam similiter expulsam ab eo et Theodorum impium Mopsuestenum. et quoniam calumniatores non respiciunt in ultimo ordine definita, sed ante perfectum iudicium a quibusdam forsitan dicta, oportet cognoscere rectam habentes intentionem, quia in synodis nihil praeiudicant, quae ante perfectum iudicium a quibusdam forsitan dicta sunt, eis quae ab omnibus simul in ultimo definiuntur ordine, licet dissona

¹ Iohannes von Aegeae, der von nestorianischem Parteistandpunkt aus [s. o. S. 73] ein Buch gegen die chalcidonische Synode schrieb [Coll. Auell. ep. 232 p. 706, 19. Phot. p. 15^b 1 ff.]. Er verwarf natürlich die zweite Hälfte des Briefes, während Eunomios von Nikomedien in seinem Votum auf der Synode von Chalkedon [vgl. die Note zu Act. Conc. t. II 1 p. 400, 18] umgekehrt Ibas' Orthodoxie daraus ableitete, daß er in der zweiten Hälfte des Briefes die erste zurückgenommen habe.

communi appareant calculo [= ψήφωι]. denique sanctus Anatolius dixit [Act. Conc. t. II 1 p. 320, 17], quia Dioscorus non propter fidem damnatus est, et hoc neque praeiudicium communi calculo synodi fecit neque Dioscorum ab adiudicatione liberauit in Eutythis permanentem peruersitate.⁹

ibid. p. 635^c: in posterioribus eiusdem sui libri . . . ita dicentes: 'et haec quidem dicta sunt, ut ostenderetur omnibus, quia in his, quae factae sunt synodi, uel si qua, ut saepe contingit, dissonantia ab iudicantibus facta fuerat, attamen nullus ea quae per partes dicuntur, attendit, sed ea quae ab omnibus ultimo definiuntur in ordine.' Vgl. Iustinian in dem späteren Schreiben p. 66, 15–18, und besonders im Edikt p. 100, 6–9.

2, 3 p. 567^b: talis data est formula subscribendi et sic absolute fieri praeceptum est: 'si quis dicit rectam esse ad Marim impiam epistulam aut eam defendit et non anathematizat eam, anathema sit.' – In dieser Form stand das Anathem in dem kaiserlichen Traktat, der an die Patriarchen geschickt wurde; das zeigen die wörtlichen Wiederholungen 5, 4 p. 631^c und 12, 5 p. 849^b. Facundus behauptet [2, 3 p. 567^a], eine frühere Formulierung zu kennen: recordare, quaeso, imperator, quae formula prius data fuerit damnationis ipsius epistulae et quae sit modo composita. nam prius dictum fuerat: siquis dicit rectam esse ad Marim impiam epistulam quae dicitur ab Iba esse facta, aut eius assertor est, et non magis anathemati subicit utpote male tractantem sanctum Cyrillum, qui dicit quia deus uerbum factus est homo, et eiusdem sancti Cyrilli duodecim capitula detrahentem et primam Ephesinam synodum iniuriis impetentem, Nestorium uero defendentem, laudantem autem Theodorum Mopsuestiae, anathema sit. Folgen die endgültige, oben angeführte Fassung und die Folgerungen, die Facundus persönlich aus der Differenz ableitet; zum Schluß bemerkt er [p. 567^c]: emendauerunt et alia et adhuc emendant in eodem nescio quali suo libro. Daß in den umlaufenden Abschriften des kaiserlichen Traktats Korrekturen vorkamen, ist wahrscheinlich, besagt aber nichts; dagegen ist die Frage, auf welchem Wege Facundus die Kunde von früheren Formulierungen erhalten hat, ebensowenig zu umgehen als mit Sicherheit zu beantworten. An eine vollständige frühere Ausgabe des kaiserlichen Traktats ist nicht zu denken. Es nützt auch nichts, den

ausführlich motivierten 13. Anathematismus des Edikts von 551 [Abhandlg. d. Bayer. Akad. N. F. 18 p. 94, 14 ff.] heranzuziehen: die Fassung weicht wesentlich ab. Dazu kommt, daß auch die 10. und 12. Verfluchungsformel des Edikts von den kurzen Anathemen des ersten Traktats durch breite Begründungen abweichen. Denkbar ist, daß der offiziellen Ausgabe des Traktats Verhandlungen der Hoftheologen z. B. mit dem römischen Apokrisiar Stephanus vorausgingen und motivierte Anathematismen vorgeschlagen wurden, von denen Facundus hörte.

2, 4 p. 572^d: etiam dicta . . . Theodoretis episcopi Cyrri in quibus contraria dicitur scripsisse beato Cyrillo, sub huius ultionis obtentu . . . reprehenderunt. Pelagius [Studi e Testi 57] p. 30, 6: contra capitula . . . Theodoretis episcopi Cyrri aliqua protulerunt anathematizantes ea quae aduersus sancti Cyrilli capitula dicuntur scripta. p. 31, 11: . . . non omnia duodecim capitula Theodoretis, sed tantum partes aliquae quattuor capitulorum, hoc est primi secundi quarti et decimi in saepe dicta charta, quae ab eis data, posuerint.

5, 3 p. 638^a: nos asserere uoluerunt, ut ideo diceremus sententiam super epistula Ibae prolata ad eius (der chalkedonischen Synode) decreta minime pertinere, quod quasi post damnationem Eutythis atque Dioscori postque fidei definitionem Theodoretus atque Ibas in concilio sederint. sic enim eis in suo libro uisum est dicere de . . . Theodoro atque Iba episcopis: 'quia propter quod accusati sunt ut Nestorii dogma suscipientes non euocati sunt, ut sederent cum sancta synodo, sed posteaquam de Eutyche et Dioscoro factum est iudicium et disposita sunt a sancta synodo recta patrum constituta per quae adiudicauerunt et anathemati subiecerunt Nestorium et Eutychem et maligna eorum decreta sequentes, tunc praedicti Theodoretus et Ibas adierunt sanctam synodum.' Ebenso Iustinian in dem späteren Schreiben p. 66, 24–27.

4, 4 p. 638^b: qui subscripserunt definitionibus libri in quo dictum est: 'siquis dicit haec nos ad abolendos aut excludendos sanctos patres qui in Chalcedonensi fuere concilio dixisse, anathema sit.' Vgl. 12, 2 p. 832^c: quid ergo se dicunt nouiciae diligentiae repertoires nouicio suo decreto Chalcedonensem synodum confirmasse?

INHALTSÜBERSICHT

I. Vigiliusbriefe	1
A. Texte	1
1.	1
2.	10
3.	15
4.	18
B. Untersuchungen	26
II. Zur Kirchenpolitik Justinians	32
Anhang (zu S. 55, 1)	73

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature